【A】

海宁市综合行政执法局文件
	海综执建复〔2019〕11号

对市十五届人大三次会议第277号建议的答复

金红艳等两位代表：

你们在市十五届人大三次会议上提出的“关于城市餐饮企业的管理的建议”收悉，由我局主办，市场监管局、嘉兴市生态环境局海宁分局会办。现答复如下：

近年来，随着城市经济快速发展，第三产业尤其是餐饮业发展良好。由于规划建设与配套管理等方面的相对滞后，餐饮业经营中也产生了一些问题，影响了周边居民的生活环境。主要问题集中在餐厨垃圾处置、污水处理、油烟污染等方面。

一、餐厨垃圾处置方面

目前，我市已通过完善餐厨垃圾收运处置体系，推进全市餐厨垃圾统一收运处置的扩面提质，规范餐厨废弃物收集、运输、处置。2018年全市餐厨废弃物专项收运处置量达到46322.72吨，较2017年增长了18.2%，收运范围已累积覆盖机关事业单位、企业食堂、餐饮店等2513家。结合全市垃圾分类工作提质扩面进程，逐步推行“集中转运为主、分散转运为辅、直运为补充”的餐厨垃圾收运模式。各管理职能部门也各司其责，加强对餐饮企业餐厨垃圾的日常监管力度。市市场监管局在核发食品经营许可证或微小餐饮备案登记证时，书面告知新办餐饮单位餐厨垃圾统一收运要求，并对餐饮单位落实统一回收进行检查。2018年共发放餐饮单位餐厨垃圾集中收运告知书2800多份，检查餐饮单位垃圾收运3957家次，发放行政建议书129份。市综合执法局也于今年4月17日，首次对垃圾未分类投放的行为实施了行政处罚，下一步将根据《浙江省城镇生活垃圾分类管理办法》、ㄍ浙江省餐厨垃圾管理办法》等规章，开展检查、执法行动。

二、城市餐饮业的污水处理方面

由于大多数小型餐饮业经营场所条件限制、现有污水排放管网施设滞后等原因，单靠餐饮业主简单改造难以治本。2018年8月市人民政府制定下发了《海宁市“污水零直排区”建设行动方案》，通过全面推进截污纳管，建立完善长效运维机制，基本实现污水“应截尽截、应处尽处”，提升污水排放基础建设。我局也将加强执法监管，倒逼餐饮业在内的其他类建设单元的建设工作，随着行动的推进，将有助于餐饮业污水处理问题的根本解决。

三、城市餐饮业的油烟扰民方面

我市目前小餐饮整体规划由市场监管局牵头会同嘉兴市生态环境局海宁分局、市住建局、市综合执法局成立餐饮油烟办合署办公，开展餐饮油烟管控工作，自2015年7月开始实施新设餐饮单位联审联批制度，在餐饮单位注册审批阶段，对拟办理餐饮业登记注册的申请人提交的载明经营场所地址的信息申报表和场所合法使用证明进行审查，要求并引导申请人向生态环境部门办理环评手续。对经营场所实施现场联合踏勘机制，对于不符合开设条件的不予开设餐饮企业。符合条件的，由生态环境部门督促业主按照环评要求设置油烟排污设施，办理备案登记手续。同时，由我局加强执法力度，对经营中油烟排放超标的餐饮企业严厉查处。2018年餐饮油烟办共组织对412个餐饮开办场所进行联合踏勘，对154个不符合油烟排放的餐饮开办场所进行劝退和关停，对全市100家大型餐饮单位实施油烟排放在线监控，对7家油烟乱排放餐饮单位实施立案处罚。组织实施了市区“烧烤进店”专项整治行动，市区所有烧烤店统一更换环保式烤炉并进入店内烧烤加工，有效减少了烧烤类餐饮企业油烟扰民现象的发生。

城市餐饮业监管工作点多、线长、面广，我局将积极会同相关职能部门持续加强对城市餐饮企业的日常监管，多样化开展相关法制宣传，提高经营业主规范经营意识，并充分发挥餐饮行业协会在食品安全、垃圾分类、文明餐桌、油烟排放方面的行业自律、引导作用，共同促进城市餐饮业的良好发展。

感谢你们对综合执法工作的关心与支持，希望你们一如既往地关注我们的工作，提出宝贵的意见和建议。

                             海宁市综合行政执法局

                                 2019年5月17日

	抄送：市府办、市人大常委会代表工委、长安镇人大工委、潘敏珠代表、生态环境局海宁分局、市市场监管局。

	海宁市综合行政执法局办公室  　　　　      2019年5月17日发

（联系人：马骁骅         联系电话：87259820）